Premesso che il diploma del 1105, pubblicato dal White nel 1938,
è il più antico documento a mia conoscenza in cui compare il nome
Sichro per indicare il casale da cui, due secoli dopo, avrà origine
Castelbuono, il termine sibi per indicare le pertinenze è scorretto e
crea equivoci: poiché Ugo parla in prima persona avrebbe dovuto scri-
vere mihi o eis, non sibi. E cioè mihi, per indicare “a sé stesso”: in tal
caso cedeva i villani e tutto ciò che a lui Ugo apparteneva a Sichro,
ossia l’intero casale. Oppure eis, per indicare “ai villani”: in tal caso
non cedeva l’intero casale, bensì i dieci villani e ciò che ad essi appar-
teneva, trattenendo per sé tutto il resto. È mia convinzione però che il
sibi della trascrizione del White sia il frutto di una lettura non corret-
ta del termine mihi, perché dal contesto si deduce chiaramente che
Ugo cedeva l’intero casale, che evidentemente non aveva altri abitan-
ti oltre i dieci villani e le loro famiglie: in tutto quaranta-cinquanta
anime, di lingua e di rito greco, che non avevano ancora neppure una
chiesa. Più avanti Ugo parla infatti di “terra che ho donato”, ossia con-
cessa in permuta, nella quale avrebbero dovuto edificare (chi?) una
chiesa e delle case, per favorire evidentemente il popolamento del
casale: «tamen edificabunt ecclesiam cum mansionibus in terra quam
dedi». Chiesa e case non potevano che edificarsi a Sichro e quindi la
terra donata era l’intero casale con il suo territorio. Ugo tuttavia non
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che qualcuno considera a torto il
primo parlamento siciliano - i quattro
Vicari e parecchi altri baroni, per giu-
rare che non avrebbero concluso

alcun trattato senza il consenso di
tutti e che avrebbero resistito con la
forza al duca di Montblanc se fosse
venuto in Sicilia come nemico.

si spogliava di tutti i suo poteri su Sichro, perché nel caso il casale
fosse stato fortificato, gli abitanti del luogo, fatta salva la fedeltà alla
chiesa, avrebbero dovuto giurare mihi, cioè a Ugo, le cose che era giu-
sto giurare: «hoc pacto quod si ibi fortitudo fuerit, salva fidelitate
ecclesie, homines illius loci que iuste iuranda sunt mihi iurabunt». Si
realizzava cioè una sorta di condominio tra signore feudale e chiesa.
Che la permuta riguardasse l’intero casale lo si deduce anche dalla
descrizione dei confini del territorio permutato: fiume di Calabrò
(fiume di Geraci), Cava, necropoli di Bergi (?), strada per il cenobio
basiliano di Gonato (dedicato ai SS. Cosma e Damiano), Montagna
grande, fiume di Isnello, fiume di Pollina5. 
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5 Ecco la trascrizione del documento
dell’archivio vescovile di Patti a cura
di L.T. White jr., Il monachesimo lati-
no nella Sicilia normanna [ed. or.
1938], Editrice Dafni, Catania 1984,
pp. 388-389: 
In nomine patris et filii et spiritus sancti.
Anno ab incarnatione domini millesimo
centesimo quinto indictione tertia deci-
ma mense februario simone sicilie et
calabrie consule extente, roberto autem
messane tragineque presule. Ego hugo
credonensis domino anbrosio (sic) lippa-
ris primo abbati .X. villanos cum omni-
bus sibi pertinentibus in casale quod
vocatur sichro pro totidem quos habebat
supradictus abbas in villa geratii cum
omnibus hereditatibus eorum et vineam
meam quam habebam ad casale pro
vineis suis de geratio quas habebat in
dominio suo cambsi, et de terra mea et
nemoribus meis dedi concessi libere et
absolute supradicto abbati eiusque suc-
cessoribus in perpetuum. Pro anima
rogerii comitis et mei meeque uxoris filio-
rumque meorum et omnium parentum
meorum pascua [della terra] terre com-
munia erunt excepto quod si glans in
terra mea vel in terra abbatis fuerit qui-
sque iusta velle suum de porcis alterius
in nemore suo habebit. Tamen edifica-
bunt ecclesiam cum mansionibus in
terra quam dedi, hoc pacto quod si ibi
fortitudo fuerit, salva fidelitate ecclesie,
homines illius loci que iuste iuranda
sunt mihi iurabunt. Divisio vero terre
quam dedi hec est. Grandis cava que
ascendit de flumine geratii sursum iusta

montem cavisti et vallem girando per
pedem ipsius montís et aliorum mon-
tium, ascenditque sursum ad collem
inter duos altiores montes, vaditque per
cavulam que inde descendit ad rivulum
iusum, inde transit recte monticulum
inter duos rivulos ad caput rivuli qui
descendit desursum sub casali nostro,
sequiturque ipsum rivulum usque ad
piros sursum contra monticulum qui est
in capite sepulturarum, inde descendit
ad duos lapides grandes et transit rivu-
lum in via sancti (sic) cosme et damiani,
tenetque ipsam viam usque ad primum
montem, transitque ipsum montem
recte ad cavam de firteia usque pedem
magni montis, inde descendit per divisio-
nem terre domini hugonis et Wmi grate-
rie ad flumen asini caditque ultro in via
fracica [Moscone legge: sracica] usque ad
cavam que dividit nostram terram usque
ad flumen pole. † Huius rei testes ipse
dominus Hugo qui dedit terram. †
Matheus frater eius. † Ambrosius abbas.
† Serio prior catanie. † Blancardus
monachus. † Ascelinus monachus. †
Hugo monachus. † Ricardus monachus.
† Iohannes monachus. † Hamo canoni-
cus qui scripsit hanc cartam. † Ranulfus
canonícus. † Ricardus paganellus. †
Ranulfus de baocis. Hoc donum quod
continetur in ista carta concessit Adelai-
dis comitissa. Nicholao teste camerario.
Hugone de puteolis. Ricardo de monte
cenio. Rafredo de nasa.
Marcello Moscone, che ha controlla-
to per me il documento originale
(Archivio vescovile di Patti, Fond. I,

Per quasi due secoli non si parla più di Sichro6. Il geografo arabo
Idrisi, a cui si deve una descrizione della Sicilia sotto Ruggero II, nel
1138 individuava un casale dieci miglia a nord di Geraci e nove a est
di Isnello, quasi a metà strada cioè tra Geraci e Isnello com’è appun-
to oggi grosso modo Castelbuono, nome con cui all’inizio del XIV seco-
lo cominciò a chiamarsi Sichro. Disponeva di «ampii mezzi di sussi-
stenza, beni da tutte le parti e terre seminative fertilissime»7, ma il suo
nome - diversamente da come il contesto farebbe supporre - non era
Sichro né Ipsigro, bensì Ruqqah Bâsîlî e per Michele Amari sembra
corrispondesse al vicino casale di Fisauli. Peri ritiene invece più pro-
babile si tratti proprio di Sichro8. C’è da chiedersi il perché - e non
abbiamo una risposta - del cambio della denominazione.

Un ventennio dopo, di Sichro si parla come Plinga. In seguito
all’erezione nel 1157 di Patti e di Lipari in un unico vescovato, il nuovo
vescovo Gilberto volle definire meglio i confini tra il territorio di Plin-
ga e quello di Pollina, che dipendeva dal vescovo di Cefalù, Bosone,
con il quale si era aperta una controversia: «ad inquerenciam de divi-
sis terrarum Polline et terrarum Plinga de quibus erat contencio». Si
giunse così alla verifica del gennaio 1159 a cura di Rainaldo di Tusa,
Gran Giustiziere della Regia Magna Curia, presente Ruggero de Craon
- conte di Ischia Maggiore e figlio di Guglielmo - e con la partecipazio-
ne di “uomini probi” e autorevoli di Petralia, Polizzi, Collesano, Isnel-
lo (Rocca asini) e Gratteri. Il confine tracciato si segue con difficoltà,
ma alcuni punti risultano molto chiari: il vallone di Malpertugio, il tri-
vio da cui si dipartono le strade per Pollina e per i casali di Sant’Ana-
stasia e di Sant’Elia, il fiume di Isnello (torrente Castelbuono), il con-
fine con Gratteri, la confluenza tra il fiume di Isnello e il fiume della
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num. ant. 28, mod. 67) e che ovvia-
mente ringrazio, mi assicura che
White ha letto correttamente il ter-
mine sibi. Dal White lo riporta
anche A. Mogavero Fina, Ypsigro
delle Madonie e origine di Castelbuo-
no, Associazione turistica Pro-
Castelbuono, 1976, p. 52. Il White
(p. 70) ricostruisce la rete dei mona-
steri basiliani nella Sicilia norman-
na secondo l’anno della prima loro
comparsa nei documenti (che non è
necessariamente l’anno di fondazio-
ne): quello di San Cosma di Gonato
riporta la data del 1142-43. Sulla
base del documento di permuta tra
Ugo e Ambrogio, la sua fondazione
dovrebbe retrodatarsi ad anni ante-
riori al 1105.